#### 4. D'ACTION ET PASSION.

Action et passion sont les premiers accidents et elles procèdent des causes premières, ainsi qu'action, qui procède de bonté en tant que la grandeur est bonifiée par bonté ; et la passion naît en grandeur en tant qu'elle est bonifiable. Et l'action, qui est accident, est semblance de la bonificativité, qui est partie<sup>3</sup> substantielle et essentielle de la bonté ; et la passion, qui est accident, est semblance de la bonificabilité, qui est partie substantielle et essentielle de bonté. Et par cela l'action<sup>4</sup> accidentelle procède de l'action substantielle ; et selon ce qu'action et passion, qui sont accidents, dérivent des choses premières, elles restent dans le tronc et dans les branches et les parties de l'Arbre en potence, et elles sont

<sup>1</sup> OE I, p. 568 : <coses naturels>. ROL XXIV, p. 49 : <rebus naturalibus>.

<sup>2</sup> OE I, p. 568 : <relacions secundàries>. ROL XXIV, p. 49 : <relationes secundariae>.

<sup>3</sup> OE I, p. 568 : <part substancial>. ROL XXIV, p. 49 : <substantialis pars>.

<sup>4</sup> OE I, p. 568 : <acció accidental [...] acció substancial>. ROL XXIV, p. 50 : <actio accidentalis [...] actione substanciali>.

apportées en acte par les agents<sup>5</sup> naturels, ainsi que l'action substantielle produit l'action accidentelle de la passion substantielle en qualité passive. Et par cela les substances meuvent les accidents aux perfections des substances.

#### 5. D'HABITUS.

Les habitus premiers sont des choses premières, ainsi que l'habitus de bonté, qui est de la semblance de grandeur en tant que la grandeur a en habitus à grandifier bonté, et la bonté a en habitus à bonifier grandeur ; et ces habitus étendus par tout l'Arbre sont les premiers habitus<sup>6</sup> naturels dans lesquels les habitus secondaires restent en potence, desquels les individués élémentés sont vêtus. Et par cela les espèces semées dans l'Arbre sont premiers habitus d'où les racines de l'Arbre et toutes ses parties sont vêtues ; et les agents naturels des premiers habitus, par mode de génération, vêtent les individués élémentés ; ainsi que le lion, qui engendre autre lion de ce qu'il prend de l'Arbre élémental, en convertissant dans son espèce ce qu'il en prend ; et ce qu'il en prend, habitué selon son espèce, il le pose en potence qu'un autre lion puisse être vêtu de cet habitus-là qu'il donne au lion qu'il engendre. Et ainsi successivement, un habitus sous autre et l'un d'autre, l'espèce du lion est conservée, ainsi que maints particuliers, qui sont conservés dans leurs universels, et une partie en autre, et le tout dans ses parties.

De ces habitus naturels procèdent habitus artificiels, qui sont semblances des naturels, ainsi qu'habitus de vertu gagnée, qui est semblance de l'habitus qui est vertu naturelle, qui est étendue en justice, prudence, fortitude, tempérance et dans les autres habitus vertueux qui dévalent de celle-ci, ainsi que chasteté, patience, humilité et les autres. Ce sont encore autres habitus artificiels, ainsi qu'habitus de grammaire et logique et les autres, et habitus de manteau et gonelle et les autres.

<sup>5</sup> OE I, p. 568 : <agents naturels>. ROL XXIV, p. 50 : <agentia naturalia>.

<sup>6</sup> OE I, p. 568 : <hàbits naturels>. ROL XXIV, p. 50 : <habitus primi naturales>.

## 6. DE SITE.

Il existe site général dans les causes<sup>1</sup> premières, commencement au site des causes secondaires, ainsi qu'en bonté, en qui ce sont situés bonificatif, bonifiable, bonifier, qui sont de son espèce, et bonté reste située en eux. C'est autre mode de site, qui est confus, ainsi que bonté, qui est située en grandeur en tant qu'elle est grande par grandeur, et grandeur qui est située en bonté en tant qu'elle est bonne par bonté. Et ceux-là sont les sites secondaires, qui sont accidentels et semblances des premiers ; et par cela les simples sont situés en eux-mêmes et en autres, ainsi que bonté qui est située en elle-même et en grandeur, selon ce que nous avons dit. Et par cela c'est site en deux modes par tout l'Arbre élémental ; c'est pourquoi il s'ensuit que toutes les parties sont situées dans leur tout, ainsi que toutes les racines dans le tronc de l'Arbre, et le tout dans ses parties, ainsi que le tronc dans ses racines. Et cela même d'une partie et en autre, ainsi que bonté, qui est située en grandeur, et grandeur en bonté ; et par cela certaines choses sont contenantes et les autres contenues.

C'est un autre site, qui est de choses situées en quantité discrète, ainsi que les os dans la chair, et le vin dans l'amphore, et l'homme en couchant ou en debout en chambre, et ainsi des autres choses, selon droiture ou obliquité ou circularité des choses individuées.

## 7. DE TEMPS.

Le temps est étant indivisible en tant que soi-même ; mais il est divisible en autre en raison du mouvement des choses qui sont mues en lui par mouvement de potence en acte, ou d'un lieu en autre, ou en croisement par génération, ou en diminution par corruption, ou en altération d'une en autre. D'où, ainsi que le fer est chaque fois un en tant que son espèce, bien qu'il soit séparé en maintes figures, c'est à savoir, en figure de couteau, d'épée ou de marteau, ainsi le temps est un

<sup>1</sup> OE I, p. 568 : <causes primeres [...] causes secundaries>. ROL XXIV, p. 51 : <causis primariis [...] casuarum secundarianum>.

chaque fois en soi-même, bien qu'il soit divisé en temps présent et futur, en raison de ses sujets<sup>2</sup> substantiels et accidentels existants dessous aux mouvements ; et par cela ce sont moments, heures, jours et années, figures et semblances de temps, et ils apparaissent dans les mouvements des choses.

Le premier commencement, en qui le temps est divisible, existe dans les racines de l'Arbre, en tant qu'il est semblance mue d'une racine en autre, en ce que chaque racine donne à l'autre sa semblance. Et de ce premier mouvement et commencement procèdent les secondaires commencements<sup>3</sup> et mouvements de potence en acte dans les individués élémentés, lesquels apparaissent dans les figures de temps, lesquelles nous avons dites ; mais sa forme est simple et elle ne peut pas être vue ni sentie, comme c'est ce qu'aucune forme indivisible ne peut être vue ni sentie.

Les racines de l'Arbre et toutes ses parties existent dans ce temps, ainsi qu'elles existent en vérité et en lieu et en pouvoir, sans lesquels elles ne pourraient pas être ; et temps convient d'exister en commencement et moyen et fin, sans lesquels il ne pourrait pas être sustenté en mouvement. Et nous entendons prouver, dans l'Arbre sempiternel, comment il existe temps sans succession et sans fin.

## 8. DE LIEU.

Lieu est considéré en deux modes : le premier est selon l'essence de ce que le lieu est ; et le second est de ce que le lieu est en autre. Le premier est ainsi que lieu qui est celle chose par laquelle maintes choses peuvent être colloquées en soi et en autre ; car ainsi que maintes choses peuvent être colorées par couleur, ou échauffées par chaleur, et bonnes par bonté, ainsi elles peuvent être colloquées par lieu. Et ce lieu<sup>4</sup> universel aux choses colloquées existe premièrement dans les racines de l'Arbre, et elles existent en lui, ainsi que lui, qui existe en

<sup>2</sup> OE I, p. 569 : <subjects substantialis>. ROL XXIV, p. 52 : <subiectorum substantialium>.

<sup>3</sup> OE I, p. 569 : <secundaris comencaments>. ROL XXIV, p. 53 : <principia et motus secundarii>.

<sup>4</sup> OE I, p. 569 : <loc universal>. ROL XXIV, p. 53 : <locus iste universalis>.

bonté en tant qu'il est bon, et bonté existe en lieu, car sans lieu elle ne pourrait pas être.

Le second mode est ainsi que lieu qui est divisé en autre, ainsi qu'en bonté en qui bonificatif, bonifiable, bonifier sont colloqués, et bonté est en eux, et bonificatif en bonifiable, et bonifiable en bonificatif ; et encore, ainsi que bonté, qui est colloquée en grandeur en tant qu'elle est vêtue de sa semblance, et aussi grandeur en bonté.

Et de ce second mode de lieu procèdent ses semblances dans les choses<sup>1</sup> individuées élémentées, lesquelles semblances sont contenant et contenu, qui sont semblances visibles, ainsi que le vin dans l'amphore, en qui contenant et contenu apparaissent, et qui sont apportés de potence en acte des lieux confus et premiers qui sont dans l'Arbre, ainsi que le tronc, qui est colloqué sur ses parties, et les branches dans le tronc, et les ramures dans les branches. Et par cela les espèces sont colloquées actuellement dans l'Arbre, dans lesquelles les individus<sup>2</sup> élémentables sont colloqués potentiellement par la matière<sup>3</sup> universelle, et habituellement par la forme<sup>4</sup> générale, et ils sont apportés en acte dans les semblances du lieu existantes dessous en quantités<sup>5</sup> discrètes, ainsi que l'homme colloqué dans la chambre et la chambre dans l'air, et ainsi des autres choses semblables à celles-ci. Et ces semblances de lieu sont simples ; mais l'essence de lieu est invisible et elle ne peut pas se sentir, par ce que le lieu est indivisible.

## VI. DES FLEURS DE L'ARBRE ÉLÉMENTAL

Nous comparons les fleurs de l'Arbre aux instruments<sup>6</sup> naturels ; et nous faisons cela par

<sup>1</sup> OE I, p. 569 : <coses individuades>. ROL XXIV, p. 54 : <elementatis individuatis>.

<sup>2</sup> OE I, p. 569 : <individus elementables>. ROL XXIV, p. 54 : <elementabilia individua>.

<sup>3</sup> OE I, p. 569 : <matéria universal>. ROL XXIV, p. 54 : <materiam universalem>.

<sup>4</sup> OE I, p. 569 : <forma general>. ROL XXIV, p. 54 : <formam generalem>.

<sup>5</sup> OE I, p. 569 : <discretas quantitates>. ROL XXIV, p. 54 : <quantitatibus discretis>.

<sup>6</sup> OE I, p. 569 : <estrumentes naturales>. ROL XXIV, p. 55 : <naturalia instrumenta>.

ce que la fleur est plus proche au fruit que les feuilles, ou ramures, ou branches, ou racines ; ainsi l'instrument est plus proche à l'œuvré. Et nous appelons cet instrument, l'œuvrer, qui est de l'œuvrant et l'œuvrable, ainsi que dans l'écrire, en qui c'est plus proche la plume à la lettre que la main, et la main que le bras. Et car vue s'ensuit de voir, les yeux sont instrument à voir, et voir c'est œuvre apportée dans l'instrument, qui sont les yeux, et le fruit est le vu.

Cet instrument naturel général est le centre auquel les racines de l'Arbre s'apprentent dans l'œuvrer ; et cela même du tronc, branches, ramures et feuilles. Et il est général aux autres instruments dérivés de lui et particuliers, existants dessous les individus des espèces, ainsi que les fleurs dans l'arbre végétal, et les yeux et la langue dans le sensuel, et ainsi des autres semblables à ces fleurs. Et l'instrument<sup>7</sup> général et invisible ne peut pas se sentir, et ses semblances et parties apparaissent dans les instruments<sup>8</sup> individués et apportés de potence en acte, et dans lesquels il se fait l'œuvre d'où il s'ensuit le fruit dans l'arbre végétal ; et c'est le fruit de l'essence des fleurs, ainsi que le fruit est l'essence de l'instrument dans l'arbre sensuel, et l'instrument de l'arbre végétal ce sont les yeux, qui sont végétés, et le fruit, qui est senti, est de l'instrument, qui est sentir, lequel est fleur restant plus proche à lui, que la fleur de l'arbre végétal. Nous disons, cependant, que le sensitif et le sensible sont instruments au senti, l'un par mode<sup>9</sup> d'action, l'autre par mode de passion, ainsi que l'homme et la femme, qui sont instruments à faire fils, et ceux-ci sont instruments dans les ramures ; mais l'engendrer est instrument dans la fleur, par ce qu'il est plus proche à l'engendré, selon ce que nous avons dit ; lequel engendré est de l'essence de l'engendrer ; et c'est l'engendrer produit de l'essence et de l'espèce du père et de la mère ; et par cela l'engendré et senti est individué, et il passe en

<sup>7</sup> OE I, p. 570 : <estrument general>. ROL XXIV, p. 55 : <instrumentum generale>.

<sup>8</sup> OE I, p. 570 : <instruments individuats>. ROL XXIV, p. 55 : <instrumentis individuatis>.

<sup>9</sup> OE I, p. 570 : <manera d'acció [...] manera de passió>. ROL XXIV, p. 56 : <modum actionis [...] modum passionis>.

autre nombre et en autre essence et il reste avec le père et avec la mère en une espèce.

## VII. DU FRUIT DE L'ARBRE ÉLÉMENTAL

Le fruit de l'Arbre élémental c'est l'élémenté, ainsi que la pierre, l'or, et la pomme, et le poisson, et l'oiseau, et la bête, et le corps de l'homme. Toutes ces choses sont élémentées et individuées, et nous les appelons fruit, par ce que bonté, grandeur, pouvoir et vertu ont en elles plus grand repos et fin que dans le tronc ou dans les branches, ramures, feuilles et fleurs. Et en cela l'espèce est conservée en tant que c'est en potence en elle autre pomme ; et cela même des autres choses que nous avons dites.

C'est encore l'élémenté fruit, par ce car en lui ce sont les premières intentions<sup>1</sup> des causes premières ; car en ce que la bonté donne sa semblance à la grandeur, et la grandeur à la bonté, il y a dans le fruit plus de bien ajusté que dans les autres parties de l'Arbre. Bonté et grandeur se posent elles-mêmes dans la première<sup>2</sup> intention dans le fruit, et elles restent dans la seconde intention dans les fleurs, feuilles, ramures, branches et racines ; et cela même font durée, pouvoir, et les instincts<sup>3</sup> et appétits naturels. Et par cela les fruits restent dans les cimes de l'Arbre, et il y a en eux plus de saveur et d'utilité que dans les autres parties de l'Arbre.

Le fruit de l'Arbre élémental général est invisible, et il ne peut pas être senti ; sinon que ses particularisés et individués sont sentis et ils sont visibles, ainsi que la pomme et l'or en Martin, et son autour, et le corbeau et le cheval, et le poisson.

## DE CENT FORMES.

Nous avons dit de l'Arbre élémental et de ses parties. Et car nous voulons chercher les premières causes et formes qui sont semées en lui, nous éliions certaines de celles-là, c'est à savoir, cent, lesquelles nous voulons chercher pour ce que nous ayons d'elles connaissance et que nous puissions connaître par elles les autres, qui sont maintes, et que nous puissions mieux connaître par elles les autres Arbres. Et premièrement nous entendons à parler d'unité et ensuite de pluralité, et ainsi des autres successivement.

### 1. D'UNITÉ.

L'unité est étendue dans l'Arbre élémental en tant qu'elle est une et elle est de maintes unités, ainsi que d'une bonté<sup>4</sup> générale, et encore d'une grandeur générale, et ainsi des autres. D'où, en raison de son unité et des unités de quoi il est, maintes unités de choses sont semées en lui, ainsi qu'unité de plante, unité de cheval, et ainsi des autres.